
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 1024 	 Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

MÃE TERRA “COLORINDO A AMAZÔNIA LEVI JUSTO SOUTO
TURISMO DE EXPERIÊNCIA COMO ALTERNATIVA DE GERAÇÃO 
DE RENDA E SUSTENTABILIDADE NA REGIÃO DE CARAJÁS. ROSEMIR FERREIRA DE SOUSA

AGRICONECTA FÁYLA KARINE MELO PESSOA
PEBACOINS: INCENTIVO NA REDUÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LOURIAN FERREIRA E SILVA DOS SANTOS

Parauapebas-PA, 05 de junho de 2025
Max Alves de Souza Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Dec. 017/2025

Protocolo:  35509
..

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIAS
.

PORTARIA Nº 036/2025-SEMEL
Dispõe sobre a designação de Fiscal para assistir e subsidiar a Secretária 
Municipal de Esporte e Lazer e dá outras providências.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto nº 015/2025, que delega competências para a 
ordenação de despesas; CONSIDERANDO a necessidade de atender o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133/21 - Lei de Licitações e Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ RAIMUNDO ALVES DA LUZ, ocupante do 
cargo de Assessor Especial V, lotado na Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, para exercer a função de Fiscal do Contrato n° 20250400, que 
representará a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer perante o contratado 
e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 
orientação, fiscalização e controle, devendo ainda:
I. anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, devendo 
informar aos seus superiores qualquer situação que demande decisão que 
ultrapasse a sua competência, conforme o disposto nos § 1° e 2° do art. 
117 da Lei 14.133, de 2021;
II. conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, bem 
como os prazos fixados no contrato, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada 
para instruir possível procedimento de sanção contratual;
III. comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela 
contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades;
IV. analisar, conferir e atestar as notas fiscais, referentes ao contrato;
V. comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração.
Art. 2º O servidor designado no artigo anterior atestará ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura no ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 3º Na ausência do servidor JOSÉ RAIMUNDO ALVES DA LUZ fica 
designado como suplente o servidor, HUGO HERMELINO MESQUITA DOS 
SANTOS, DC.: 635/2025 lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Município de Parauapebas - PA, 04 de junho de 2025.
CÉLIA ROCHA SILVA
Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Decreto nº 015/2025

Protocolo:  35508

LEGISLATIVO
.

.

.

CÂMARA MUNICIPAL

.

.

.

DIRETORIA LEGISLATIVA

.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 350/2025
EXONERA OS SERVIDORES QUE ESPECIFICA DO QUADRO FUNCIONAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;

CONSIDERANDO a ocupação dos cargos de provimento em comissão 
abaixo relacionados do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, 
de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela 
Administração, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar os servidores adiante nominados dos respectivos cargos 
comissionados do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, 
com lotação no Gabinete do Vereador Francisco Eloecio Silva:

SERVIDOR CARGO CPF
RAYLLA DE SOUZA MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR IV SÍMBOLO CP, NÍVEL XII ***.818.852-**
RICARDO CORREA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR III SÍMBOLO CP, NÍVEL XI  ***.352.402-**

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de junho de  2025.
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35500
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 351/2025
EXONERA O SERVIDOR QUE ESPECIFICA DO CARGO COMISSIONADO 
DE ASSESSOR PARLAMENTAR V DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação do cargo de Provimento em Comissão 
Assessor Parlamentar V do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, 
de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela 
Administração, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar MANOEL CLEBER DOS SANTOS GALDINO, inscrito no 
CPF/MF sob o  nº ***.467.133 -**, do cargo de Provimento Comissionado 
de Assessor Parlamentar V Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da 
Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Frederico Damacena Ribeiro Sanção .
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de maio de 2025
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35501
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 352/ 2025
EXONERA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA DO CARGO COMISSIONADO 
DE ASSESSOR PARLAMENTAR V DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação do cargo de Provimento Comissionado de 
Assessor Parlamentar V do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, 
de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela 
Administração, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar NAGYLA RAYANNE MIRANDA DE CASTRO, inscrita no 
CPF/MF  sob o nº ***.905.622-**, do cargo de Provimento Comissionado 
de Assessor Parlamentar V, Símbolo CP Nível XIII, do quadro funcional da 
Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Eleomárcio Almeida de Lima.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de maio de 2025.
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35502
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 353/ 2025
NOMEIA OS SERVIDORES QUE ESPECIFICA DO QUADRO FUNCIONAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das 
prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a ocupação dos cargos de provimento em comissão 
abaixo relacionados do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, 
de 23 de dezembro de 2015, todos de livre nomeação e exoneração pela 
Administração, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores adiante nominados para os respectivos cargos 
comissionados do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, 
com lotação no Gabinete do Vereador Francisco Eloecio Silva Lima:



 DIÁRIO OFICIAL Nº 1024  15 Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

SERVIDOR CARGO CPF

RAYLLA DE SOUZA MACIEL  ASSESSOR PARLAMENTAR III, SÍMBOLO CP, NÍVEL XI ***.818.852 -**

RICARDO CORREA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR IV, SÍMBOLO CP, NÍVEL XII ***.352.402  -**

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35503
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 354/2025
NOMEIA SERVIDORA PARA PROVIMENTO DO CARGO ASSESSOR PARLAMENTAR V DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar V no quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação e exoneração pela Administração 
Pública, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear MARIA CLARA DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.294.542-**, para ocupar o cargo de Provimento Comissionado 
de Assessor Parlamentar V, Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador 
Eleomárcio Almeida de Lima.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de junho de 2025
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35504
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 355/2025
NOMEIA SERVIDORA PARA PROVIMENTO DO CARGO ASSESSOR PARLAMENTAR V DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar V no quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação e exoneração pela Administração 
Pública, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ALINE SANTANA SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.234.282-**, para ocupar o cargo de Provimento Comissionado de Assessor 
Parlamentar V, Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador Sadisvan dos 
Santos Pereira.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de junho de 2025
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35505
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 356 /2025
NOMEIA SERVIDOR PARA PROVIMENTO DO CARGO ASSESSOR PARLAMENTAR V DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar V no quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação e exoneração pela Administração 
Pública, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear DANIEL BATISTA FARIAS, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.733.672-**, para ocupar o cargo de Provimento Comissionado de Assessor 
Parlamentar V, Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador Francisco Eloecio 
Silva Lima.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de junho de 2025.
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35506
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 357 /2025
NOMEIA SERVIDOR PARA PROVIMENTO DO CARGO ASSESSOR PARLAMENTAR V DO QUADRO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas que lhe concedem o artigo 28, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
CONSIDERANDO a existência e vacância do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar V no quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas, consistente no Anexo III da Lei Municipal nº 4.629/2015, de 23 de dezembro de 2015, de livre nomeação e exoneração pela Administração 
Pública, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear MANOEL CARDOSO DE SOUSA FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.775.322-**, para ocupar o cargo de Provimento Comissionado de 
Assessor Parlamentar V, Símbolo CP, Nível XIII, do quadro funcional da Câmara Municipal de Parauapebas, com lotação no Gabinete do Vereador Frederico 
Damacena Ribeiro Sanção.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de junho de 2025.
Parauapebas/PA., 04 de junho de 2025.
ANDERSON MARCOS MORATORIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo:  35507

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quinta-feira, 5 de junho de 2025 às 13:40:27.


